, 50c.

XVII, 500.

DECLAMATIVNCVLA IN D.
PAVLI DOCTRIN
NAM.

Epistola ad Iohannem Hessum Theologum,
Philippi Melanchthonis.

Vuittenbergae, apud Melchiorem Lottherum
iuniorum, Anno M.D.XX.

XVII 500.

D. HIERONYMO BRONNER DIVI
Caroli Cæs. Aug a secretis, Philipp.
Melanchthon. S.

Olenem diui Pauli Apostoli diem, pro
Academiæ nostræ ritu, declamatiōe qua-
licūq; nuper dedicauim⁹. Quā ad te Hiero-
ronymē mittimus, cum, qd' passim de li-
teratis, atq; adeo de literis ita meritus p̄di-
caris, vt gratiæ loco, quicunq; literas pro-
fitemur, studia tibi nostra debeam⁹, tum, q id temporis
forte fortuna, quo dixim⁹, Vuittebergæ, apud illustriss.
Principē D. Fridericū, Saxoniæ duce Electorē, heroem
omniū seculorū memoria dignū, Diui Caroli Cæs. Le-
gatū egeris. Quæ vel vna ratio hunc tibi sermonē adse-
rat. Nam, cum publico more, & qui iam p̄e iuris vim
obtinet, sua Regum legatis studia vulgo professores lite-
rarum cominend:nt, par est, & nos officiū tibi nostrum
honesta aliqua ratione testari. Proinde, declamationē in
quam casu incidisti, tibi adeo literarū amanti nūcupam⁹.
in qua si nihil aliud erudit⁹ pbaturi sunt, studiū tu certe
nostrum, quæ dexteritas, qui candor tuus est, probabis.
Ampliora sane virtus tua merebatur. Sed boni cōsules.
quod sors dedit. Quod ad argumentū attinet, orationi
patronoopus est. diximus. n. de Pauli theologia, adeoq;
contra perniciosas Theologorum ætatis nostrę scholas,
aduersum quas non uno nobis, vt ita dicā Hercule, opus
est. Suscipes igitur non modo orationis nostrę, sed om-
nino sacrarum literarum, quarū cauſsam egimus. patro-
cinium. dignam profecto rem nomine tuo. Nam, & literas
tueri preciarum est, & sacras vindicare pium. Mar-
tinum Lutherum, virum iuxta pium atq; eruditum, ve-
req; theologum, tibi cōmendo. Vale Vuittebergæ Saxo-
num M. D. XX.

IN DIVI PAVLI APOSTOLI FESTVM DIEM.

ESTVM diuo Paulo Ap̄lo diē agimus
quē, q̄ magis conueniebat quā festa illius
laude, atq̄ adeo cœlestiū bñficiorū, quæ
per illum, nempe organon electū, in vni-
uersum terrarū orbem euolgata sunt, de-
dicare? Quod est. n. Paulo rarius, quod
admirabilius diuinæ bonitatis exemplū: in quem ea ni-
hil non optimæ rerum largissimo sinu effudit. Verū, &
spacia dicendi, quam pro ratione tam grauis argumenti
breuiora sunt, & quæ, mea est imbecillitas ingentia Paui-
li decorā, facilius mihi fuerit animo reuerēti suspicere &
adorare, quam explicare oratione. Video. n. in hoc omni-
no quiddam augusti⁹, quam quod humanis queat ver-
bis effingi. Nam vt sint, quæ cum alijs cōmūia habet, pa-
triæ gratiæ, voluptatum, opum, gloriæ, contemptus: fri-
gora, soles, calumniæ, fames, vulnera, cruciatus, tamen
hæc, nescio quo pacto, in Paulo mihi maiora videntur,
atq̄ solent in alijs. Etenim, tam varie multis idem se spiri-
tus impertit, vt nec eiusdem virtutis eadē sit in omnibus
indoles. Et, vt plerisq; gemmis, ali⁹ in auro, ali⁹ in argē-
to color est, ita suus est singularium virtutum in quo quis
habit⁹. Proinde, iniquū censeo, Paulū vulgarib. laudib.
prædicare, in quo nihil est vulgare deprehendere. Iā hæc
palam est, huic vni citra exemplū contigisse, summi vim
amoris, q̄ se se, p̄ ḡte sua deuoueri a Ch̄ro optauit. Incō-
parabile fiduciam, q̄ negat vlla vi, siue hoīm siue angelo-
rum, siue dēmonū auelli a Christo posse. Abditarum re-
rum scientiā, q̄ in tertiu vsc̄ rapt⁹ cælū audiuit arcana q̄
dam, quæ ne ipse quidem eloqui potuit. Contemptum
vitæ talem, vt & in lucro morte numerauerit. rursus ta-
lem lucri, quod e morte facturus erat, contemptum, vt

A ij

quam uis longe mors optabilior vita iam ipsa esset, viue
retamen maluerit, ministerio suo defuncturus, Doctri-
næ maiestatem, qua laude vniuersum Apostolorum sena-
tum anteit, Magnitudinem animi, q̄ se pro adserēda gra-
tia, vel summis opposuit Apostolis Iacobo & Petro,
Quæ decora(nā ex innumeris pauca recensuim⁹)quā-
do peculiariter Paulo debentur, quis queat, pr̄ter Paulo
lum fortassis ipsum, oratiōe æquare? In ijs vero pri mo
quod arbitror, loco doctrina est. reliquis enim ornamē-
tis ipse priuatim fruitur, Doctrinæ vero fructus, noster
est. hanc ut pio studio complectamini, visum est hoc tēs-
pore, quando plura non licet, adhortari. Quod ut fa-
ciā, cum pleraq̄ alia, tum hoc in caussa est, q̄ cum index
sua cuiq̄ oratio, verissimus sit, non aliunde proprius, quā
e suis literis Paulum cognouerimus. Non decebat quid
quam laudū illius, ingenij mei culpa deteri. quare abun-
de satissimum puto solennibus ferijs si iuuentutem quā
licumq̄ ratione ad meditandam sapientissi. herois do-
ctrinā inuitauero. Nam in eo sum, ut putem nullius lite-
ris, nulli⁹ commētarījs proprius cognosci posse Christū
atq̄ adeo salutis nostrę summam, quam Paulinis. Quia
laude nulla queat Paulum efficacius generi humano cō-
mendare. Nam ut vocent ad sua quenq̄ studia rationes
aliæ, huc certe omnes pariter trahit necessitas. Artium,
quædam animi caussa, nec a quibusuis, discuntur, quæ-
dam comparantur ad quæstum, quas nihil refert ignorā-
re, immo nonnunq̄ etiā profuerit non didicisse. sed quæ
salutis uiam, quæ rationem absolute fœlicitatis mōstrāt,
eadem ab omnib. experti iure debent. Philosophiam,
& vetustas hoc nomine in primis complexa est, ut inde
vitæ melioris formam peteret, & omnium sapientum cō-
sensu, semper hoc optimum disciplinæ genus habitum
est, quod ad mores, vitæq̄ studia emendanda accommo-
datissimū fuit. Quia parte quid Paulo debeamus, q̄tq̄

14
Christi sanguine abluti sumus, ostendā. Vitæ formā par
est nō ex philosophis, sed ex diuinis libris Christiāos pe
tere. in his Pauli, quæ partes sint, nisi molestum est audi
re, docebimus. *¶* In numero diuinoꝝ voluminū, alia le
ges, alia vitæ morūꝝ exempla, alia obscura de Christo
vaticinia. alia, res Christi gestas memorant. Beneficium
vero, qđ sanguie suo Christ⁹ vniuerso peperit orbi, quis
grauius? qꝫs accurati⁹? quis copiosius diuo Paulo expli
cat? Non nihil est viuendi leges tenere, vt scias, quid de
ceat, quid secus. Non nihil item exempla vitæ ob oculos
posita intueri, quæ calcar addat complectendæ virtutis,
Nō nihil & res Christi gestas meminisse, nempe absolu
tæ virtutis exemplar. Sed multo maximum est, quæ ve
ra est Christi gloria, quare is in terrā delapsus sit, quid
mundo sermonis æterni incarnatio conducat, scire. nā
in eo summa salutis posita est. Honesti formā leges præ
scribunt, exprimunt exempla, & in primis archetypus il
le Christus. Impertit autem generi hominū beneficentia
Christi, quæ vniuerso orbi per Pauli Euangeliū decla
rata est. Virtutem leges & exempla adumbrant, sed ab
soluit Christi beneficentia, quā Paulus prædicat. Iam vt
militi satis non est ad vincendum, scire quib. artib. cum
hoste decernendum sit, si fortis animus, si corporis vires
desint, Ita nec ad bene beateꝝ viuendū, satis est, leges aut
exempla tenere, nisi & animo sis ad obtemperādū legib.
parato. Hunc ipsum animū vnde petas, neqꝫ leges, neqꝫ
exempla commode docent, sed Paulus docet. Non de
cerant gentib. omnino ad bene viuendū leges, non deerat
omnino exempla, Sed ille deerat, qui doceret, vnde petē
dus sit animus quo legib. cōciliarent. Tantum referebat
& legibus per Mosen promulgatis, & vatuum oraculis, &
& Historijs addi Paulinas epistolās, in quibus beneficē
tia Seruatoris nostri describitur quib. monstratur, vñ
de semel absoluta fœlicitas petenda sit. Hic em̄ Paulinæ

A. ij

hanc est d

sapienciæ scopus, hæc summa. est , Cæterū & Paræneses
quasdam legesque viuendi præscribit , id quod cōmune
cū alij sacris scriptorib⁹ habet . Verū peculiariter e Pau
lo cognoscim⁹ rationem ac vim beneficij Christi, eamq;
illi proprie laudē debem⁹ . Neq; vero de rebus humanis
vlli scriptores melius meriti sunt ijs , qui Christi liberali
tatem literis consecrauerunt , ne compendiū salutis no
stræ ignoretur , & bonitatis diuinæ , & officij sui obliuio
immemores mortales capiat . Siquidē Christū nouisse,
non modo est res eius gestas tenere, sed grato animo be
neficium complecti, quod per ipm cœlestis pater in vni
uersum terrarū orbem effudit, quo solo inter impias gen
tes & vere Christianos animos internoscitur . Necq; effi
cacious nobis diuina, ratio vlla commēdauerit , quam hu
ijs beneficij m̄lto maximi memoria . Porro , id quale sit
paucis exponēdū videtur, ne quid Christo , quid Paulo
Christi preconi dcbeam⁹, ignoretis . Bonitatē suam cum
alias varie declarauit deus, vt, & vulgo dicitur, Iouis oīa
plena esse, tūm in Christo absolutissime expressit, per
quē stupēdis modis hominē e medijs orci faucib⁹ eripuit
Quotquot enim ex Adā nascimur, iræ mortisq; filij na
scimur, naturę gratio miseri sic ad vicia rapimur , vt n̄lo
nostro consilio , nullis nostris viribus, auocari possim⁹ .
Tyrannidem suam exercet in nos multiplex cupiditas ,
alius alio, pro libidine quisq; sua fertur . Aduersatur inte
rim , siue ratio, siue lex, bellum ipsi nobiscū infœlices ger
imus adsiduum . Ibi quæ conscientiæ flagra, deinde quæ
in morte m̄la insint, dici possit nec ne nōdum satis scio.
certe eiusmodi, vt & sapientes quidam censuerint, Opti
mum esse non nasci . Demisit igitur in terras op. max. de
us filium, carne nostra , quo & cōiunctior & amabiliore es
set induitum, per quem semel peccati, mortisq; regnū ex
cinderetur , & in idem lex seu ratio , & cupiditas conser
tirent . Deniq; per quē pax & vita in animos omniū inse

reretur, quotquot sese illi per fidē accōmodaturi essent.
Itaq; debem⁹ Christo spiritū absolutæ virtutis ac pacis,
seu, vt gr.ece dicam, euthymias auctorem, atq; adeo abso-
lutam fœlicitatē. Quæ beneficia quanta sint, a stimabit,
qui cū generis humāni gētilic⁹ malis conferet. Beatus
dinē & Philosophi posuerunt in absoluta virtute, ac per-
petua animi tranquillitate, & proculdubio in idem om̄is
humana ratio conspirat, Sed talem animū vnde peteret
Philosophi nō videbant, atq; id ipsum est mysteriū tot
absconditū seculis Christi beneficium. Vnicus humānæ
miseriæ portus, Christus est, siue sōnticus carnis morb⁹,
siue conscientia, siue mortis metus solicitat, ex huius be-
neficiū i præsens est remediū. Nisi quis frustra dictum
ab ipso putat, Venite ad me om̄es qui laboratis & onera-
ti estis, & ego reficiam vos. Seruator dici gaudet, nō vin-
dex, qui in carnē descendit, abiecti homuncionis formā
induit, a vi peccati, seu carnis, Tyrannide legis, Mortis
plus quam crudeli regno, sic adseruit hominū genus, vt
nunq; non adsit om̄ib⁹, qui ad sua signa profugerint. No-
rant e secretis quibusdā oraculis hoc Christi beneficium
patriarchæ, quotquot seruati sunt, neq; .n. nisi liberali
Christi ope adserti, seruari potuissent. Idem & Prophe-
tæ canūt, hymnum pacis, & noui sabbati Pæana. Idē do-
cuit Baptista ille, quo nemo maior nat⁹ esse a Christo di-
citur, qui Seruatorē digito ostendens agnū appellat, in
quem congesta sint humani generis mala. Idem Aposto-
li prædicarunt, & in primis Paulus noster, quem nō du-
biū est Christianæ gratiæ preconem omnib⁹ gentibus
destinatū esse, vt ille quondam Iudaico populo baptista.
Ad Christū vsc⁹, Iudæa publica veniæ, condonandique
delicti auctoritate caruit, quæ res quam acerba sollicitis
mentibus fuerit, aestimandū vobis relinquo. Veniæ au-
ctorem adeoq; hostiam, quæ deū Op. Max. nobis concis-
liet, Iohannes palam primus ostendit, cū ait, Ecce agn⁹